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Punkt 1: Orientering og rundvisning på Æblehaven, Kolding

20/228

Resumé

 Orientering og rundvisning på Æblehaven, Kolding.

Sagsfremstilling

Æblehaven er en afdeling under Autismecenter Syddanmark. Æblehaven er et landsdækkende Bo- og Aktivitetstilbud til
14 voksne, blinde/døvblinde personer med autisme og beslægtede udviklingsforstyrrelser eller senhjerneskadede.

 

Borgerne på Æblehaven er i alderen 40-70 år. Alle beboere har omfattende udviklingsforstyrrelser i forhold til
kommunikation og socialt samspil.

 

Æblehaven arbejder med meget strukturerede rammer, som skaber den forudsigelighed, der skal til for at tilbyde den
blinde/døvblinde borger en tryg verden. Der er meget fokus på kommunikation med den døvblinde med henblik på, at
borgeren oplever selv-/medbestemmelse i hverdagen.

 

Æblehaven har tre afdelinger, som både er § 108 tilbud (længerevarende botilbud) og § 107 tilbud (midlertidigt botilbud).

 

Ud over en rundvisning, bl.a. i de nyligt ombyggede arealer, vil afdelingsleder Ulrik Horsmark på mødet orientere
nærmere om bl.a. Æblehavens målgruppe og de særlige kommunikative og pædagogiske problemstillinger, der knytter sig
hertil.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 03-03-2020

Til orientering

 

Annette Blynel og Gitte Frederiksen deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 2: Politisk temadag KKR - fremtidens rammeaftale

20/7672

Resumé

I forbindelse med udarbejdelsen af rammeaftalen for 2021-2022 har KKR Syddanmark inviteret til en politisk temadag
om fremtidens rammeaftale. Som forberedelse til temadagen ønskes der en drøftelse i psykiatri- og socialudvalget af,
hvordan fremtidens socialområde i Syddanmark skal se ud, og hvilken retning der skal sættes for det specialiserede
socialområde og specialundervisningsområdet.

Sagsfremstilling

Kommunerne og regionen koordinerer via rammeaftalen det specialiserede socialområde og specialundervisningsområdet
i Syddanmark. Rammeaftalen beskriver de overordnede rammer og principper for samarbejdet mellem Region
Syddanmark og de syddanske kommuner.

 

Formålet med rammeaftalen er at fastsætte, hvilke tilbudstyper, temaer og målgrupper der skal være i fokus
(udviklingstendenser og -perspektiver) og samtidig lægge rammerne for kapacitets- og prisudviklingen for de tilbud, som
rammeaftalen omfatter. Endvidere beskriver rammeaftalen, hvordan køb og salg af pladser skal afregnes imellem
kommunerne og imellem kommunerne og regionen, samt hvordan takster udregnes. Dermed sikrer rammeaftalen klare
spilleregler for samarbejdet mellem køber og sælger. Endelig er det også i rammeaftalen, at regler for oprettelse af nye og
nedlukning af tilbud reguleres. Den nuværende rammeaftale gælder for 2019-2020.

 

I forbindelse med udarbejdelse af rammeaftalen for 2021-2022 har KKR Syddanmark inviteret til en politisk temadag om
fremtidens rammeaftale. Formålet med temadagen er at sætte retningen for samarbejdet og udviklingen på det
specialiserede socialområde i Syddanmark. KKR har inviteret relevante udvalg fra de syddanske kommuner og Region
Syddanmark til at komme tættere på udformningen af rammeaftalen og bidrage med perspektiver og temaer til aftalen.

 

På temadagen skal der med udgangspunkt i det fælles mål ”At løfte det specialiserede socialområde til gavn for borgerne”
blandt andet drøftes følgende:

Hvad skal vi samarbejde om fremadrettet?
Hvilke udviklingstiltag skal rammeaftalen fokusere på?
Hvilke mål sætter vi for fremtidens socialområde i Syddanmark?

 

Formanden for regionens psykiatri- og socialudvalg skal holde et kort oplæg på temamødet og sidder med i paneldebatten.

 

Som forberedelse til temadagen foreslås det, at der sker en drøftelse i psykiatri- og socialudvalget af, hvordan fremtidens
socialområde i Syddanmark skal se ud og af, hvilken retning der skal sættes for det specialiserede socialområde og
specialundervisningsområdet. 

 

Rammeaftalen for 2019-2020 og bilagene hertil kan findes på: www.socialsekretariatet.dk/index.php?id=67.

 

Invitationen til den politiske temadag er vedlagt som bilag.

Indstilling

http://www.socialsekretariatet.dk/index.php?id=67


Det indstilles, at psykiatri- og socialudvalget drøfter, hvordan fremtidens socialområde i Syddanmark skal se ud, og
hvilken retning der skal sættes for det specialiserede socialområde og specialundervisningsområdet.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 03-03-2020

Drøftet, herunder fokus på serviceniveau kommunerne imellem, samarbejde med pårørende, borgere af anden etnisk
herkomst, sikring af den nødvendige service (kritisk masse). Udvalgets input indgår i det videre arbejde. Oplæg
vedhæftet.

 

Annette Blynel og Gitte Frederiksen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Invitation til politisk temadag 26. marts 2020

Oplæg, pkt. 2, 03-03-2020 - Temadag KKR



Punkt 3: Implementeringsplan for Psykiatriplan 2020-2024

20/8785

Resumé

Regionsrådet godkendte den 16. december 2019 ”Psykiatriplan 2020-2024”, der indeholder 39 anbefalinger, som skal
implementeres i planperioden. I forbindelse med godkendelsen fremgik, at regionsrådet efterfølgende fik forelagt en
implementeringsplan.

Sagsfremstilling

Regionsrådet godkendte den 16. december 2019 ”Psykiatriplan 2020-2024”, der indeholder 39 anbefalinger, der skal
implementeres i planperioden.

 

Med baggrund i psykiatriplanen er der udarbejdet en implementeringsplan, der beskriver, hvorledes psykiatriplanens 39
anbefalinger kan implementeres frem mod 2024, herunder hvornår de enkelte anbefalinger tidsmæssigt påbegyndes, jf.
bilaget ”Implementeringsplan for Psykiatriplan 2020-2024”.

 

Flere af psykiatriplanens anbefalinger forudsætter, at der enten ansættes flere medarbejdere eller, at der sker et
kompetenceløft at medarbejderne. Det foreslås derfor, at der tidligt i planperioden er et overordnet fokus på opbygning og
forberedelse af de HR-relaterede anbefalinger i planen som f.eks. rekruttering og kompetenceudvikling. Efterfølgende kan
der ske en implementering af de indsatser ud over kapacitetsudvidelse, der også forudsætter flere medarbejdere.

 

Udover ovennævnte indsatser, er der også nogle eksisterende og nye initiativer rettet mod recovery, udvikling, kvalitet,
teknologi og arbejdsgange samt udvikling af det ambulante område, som tidsmæssigt iværksættes løbende henover
planperioden.

 

Flere af anbefalinger skal udmøntes via enkeltsager. Der foreslås herudover, at der gives en årlig status på implementering
af psykiatriplanens anbefalinger til regionsrådet inklusiv en status på planens succeskriterier. Herudover vil der være
supplerende afrapporteringer til psykiatri- og socialudvalget ud over den løbende behandling af de enkeltsager, der er
afledt af psykiatriplanen.

 

Psykiatriplanen indeholder derudover en række anbefalinger, som bl.a. omfatter permanentgørelse af eksisterende
projekter og tiltag. Af hensyn til at sikre fortsat fremdrift i projekterne og undgå unødvendig sagsbehandling og procestid
foreslås det, at der gives bevilling til disse indsatser samtidig med godkendelse af implementeringsplanen.

 

Konkret foreslås det, at der med godkendelse af implementeringsplanen bevilliges midler til følgende indsatser:

Uddannelse af 100 peers (anbefaling 1)
Fordobling af antal ansatte peers på afdelingerne (del af anbefaling 2)
Flere meningsfulde aktiviteter under indlæggelse (anbefaling 6)
Videreudvikling på monitorering af og analyser over udvikling i selvmord og livstilsrelaterede sygdommer
(anbefaling 9)
Videreføre undervisning for lærere i grundskolen om mental trivsel blandt unge (anbefaling 13)
Der skal skabes de nødvendige forudsætninger for at anvende personlig medicin og big data inden for psykiatrien
(anbefaling 25)
Udvikling af nye telepsykiatri og velfærdsteknologiske løsninger til flere patientgrupper (anbefaling 27)
Udvide døgnbehandling af børn op til 13 år – fra 5 til 7-døgnsafsnit (anbefaling 31)
Målrettet rekrutteringsindsats (anbefaling 36)



 

Samlet udmøntes der med godkendelse af implementeringsplanen 9,71 mio. kr. i 2020, 15,21 mio. kr. i 2021 og 15,71
mio. kr. i 2022 og fremefter.

 

Bevillingerne til de enkelte tiltag fremgår af bilaget ”Implementeringsplan inkl. økonomioversigt”.

Indstilling

Det indstilles at psykiatri- og socialudvalget anbefaler regionsrådet:

 

At implementeringsplanen godkendes.

 

At der udmøntes midler jf. ovenstående anbefalinger, i alt 9,71 mio. kr. i 2020, 15,21 mio. kr. i 2021 og 15,71 mio. kr. i
2022 og fremefter.

 

Bevillingerne finansieres af midler afsat i budget 2020 til implementering af psykiatriplanen.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 03-03-2020

Psykiatri- og socialudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Annette Blynel og Gitte Frederiksen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Implementeringsplan for Psykiatriplan 2020-2024

Implementeringsplan inkl. økonomioversigt

Oplæg, pkt. 3, 03-03-2020 - Implementeringsplan



Punkt 4: Input til akutplan 2020 for Region Syddanmark

19/36737

Resumé

På mødet orienteres om Sundhedsstyrelsens anbefalinger for den fremtidige akutte indsats med relevans for udvalgets
arbejde. Der lægges op til en drøftelse af indhold og mulige indsatser i Region Syddanmark.

Sagsfremstilling

Regionsrådet behandlede den 27. januar 2020 høringsudkast til Sundhedsstyrelsens ”Anbefalinger for en
sammenhængende sundhedsindsats ved akut opstået sygdom eller skade” og godkendte Region Syddanmarks høringssvar
til Sundhedsstyrelsen.

 

De endelige anbefalinger fra Sundhedsstyrelsen er endnu ikke udsendt, men som opfølgning på disse og regionsrådets
budget 2020 skal der udarbejdes en samlet Akutplan.

 

Vedhæftet ses et kommissorium for arbejdet. I dette lægges op til at arbejde med indsatser, som kan bidrage til en mere
sammenhængende sundhedsindsats for akutte patienter på tværs af kommuner, praksis, præhospital, psykiatri og somatik.

 

Der er indledningsvist formuleret fire overordnede indsatser for Akutplanen:

Koordinering af visitationen af den akutte patient på tværs af sektorer
Lægevagtsfunktionen og samarbejdet med sygehusene
Det akutte patientforløb for psykisk syge og psykisk sårbare patienter
Forløb for akutte hjertepatienter.

 

Efterfølgende lægges der op til at se på, hvilke konsekvenser eventuelle ændringer vil få for det præhospitale område.

 

De fire indsatser er foreslået på baggrund af en gennemgang af alle anbefalingerne samt regionsrådets budgetforlig for
2020.

 

For at styrke det tværsektorielle fokus i arbejdet deltager repræsentanter fra kommunerne og PLO i styregruppen. I
kommissoriets procesplan lægges desuden op til, at der gennemføres en temadrøftelse i regionsrådet den 27. april 2020,
hvor input om temaer og anbefalinger drøftes.

 

Der vil på mødet være en kort gennemgang af Sundhedsstyrelsens anbefalinger med relevans for udvalgets område.
Sundhedsstyrelsens høringsversion af anbefalingerne vedlægges.

 

Der ønskes på den baggrund en drøftelse af indhold og mulige indsatser i en kommende akutplan forud for regionsrådets
temadrøftelse den 27. april 2020.

Indstilling

Til drøftelse.



Beslutning i Præhospitaludvalget den 18-02-2020

Drøftet, herunder bl.a. fokus på de store patientgrupper, samarbejde på tværs af bl.a. sektorer, koordinering af visitation
mv.

 

Præhospitaludvalgets input indgår i det videre arbejde.

 

Oplæg vedlægges.

 

Ulrik Sand Larsen deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Udvalget for det nære sundhedsvæsen den 02-03-2020

Drøftet. Udvalgets input indgår i det videre arbejde. Oplæg vedhæftet.

 

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 03-03-2020

Drøftet. Oplæg vedhæftet.

 

Annette Blynel og Gitte Frederiksen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Kommissorium for arbejdet med akutplan 2020

Høringsudkast - Anbefalinger for den akutte sundhedsindsats

Oplæg, pkt. 4, 03-03-2020 - Akutplan



Punkt 5: Psykiatrisk Afdeling Vejle - status marts 2020

19/48753

Resumé

Der orienteres om status på Psykiatrisk Afdeling Vejle.

Sagsfremstilling

Psykiatri- og socialudvalget orienteres om udviklingen og status på igangsatte initiativer i Psykiatrisk Afdeling Vejle.
Status er en opfølgning på seneste status, som blev givet på mødet i psykiatri- og socialudvalget den 7. januar 2020. Der
orienteres om arbejdet med arbejdsmiljø og kvalitet under emnerne:
 

Lægesituationen
Mikkel R. V. Rasmussen er ansat som ledende overlæge pr. 1. maj 2020. Der er endvidere ansat tre overlæger til
døgnafsnittene, ligesom der er tilknyttet en overlæge på halv tid fra en af Psykiatrisygehusets andre afdelinger
primært til at understøtte supervision og uddannelse af yngre læger. Lægedækningen vurderes således tilstrækkelig.
 
Rekruttering og fastholdelse
Der er rekrutteret funktionsledere til døgnafsnit 02/03. Øvrige ledige stillinger slås op løbende, og der gives aktuel
status på mødet. På næstkommende møde gives en status på personaleomsætning og fratrædelsessamtaler.
 
Arbejdsmiljø
Der er gennemført opfølgende SPOT-måling i forhold til medarbejdertilfredsheden på døgnafsnit 02/03, og der ses
en svag fremgang i tilfredsheden. Der orienteres om resultater og de igangsatte initiativer i regi af
Psykiatrisygehusets arbejdsmiljøteam. Der planlægges yderligere SPOT-måling med udgangen af marts 2020.
 
Patientsikkerhed og behandling
De ugentlige auditeringer på indlagte og udskrevne patienter gennemføres fortsat som planlagt. Der ses forbedrede
resultater på de auditerede parametre. Auditeringen vil blive opretholdt på månedlig basis fra april og foreløbig seks
måneder frem. Der udarbejdes medicinlister på alle patienter tilknyttet afdelingens lokalpsykiatri suppleret med
medicin review ved behov.

 

På baggrund af udfordringerne i afdelingen er der i november 2019 fremsendt en bekymringsskrivelse til Styrelsen for
Patientsikkerhed, hvor der er redegjort for udfordringerne og indsatserne.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 03-03-2020

Til orientering. Oplæg vedhæftet.

 

Annette Blynel og Gitte Frederiksen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Oplæg, pkt. 5, 03-03-2020 - Psykiatrisk Afdeling Vejle



Punkt 6: Udviklingen i fastholdelser i Psykiatrisygehuset

19/6386

Resumé

Psykiatri- og socialudvalget har anmodet om en belysning af brugen af fastholdelser i forhold anvendelsen
bæltefikseringer.

Sagsfremstilling

Dansk Psykiatrisk Selskab har skrevet til Folketingets ombudsmand vedrørende procedurer for fastholdelser, idet
selskabet er bekymret for, om bestræbelserne på at nedsætte bæltefikseringer har betydet en stigning i anvendelse af andre
tvangsmidler, herunder fastholdelse. På den baggrund har psykiatri- og socialudvalget ønsket en belysning af brugen af
fastholdelser i Region Syddanmark i den periode, hvor sygehuset som led i partnerskabsaftalen med Sundhedsstyrelsen
har arbejdet med at nedbringe anvendelsen af bæltefikseringer.

 

Substitution af en type tvang med en anden type tvang er et konstant opmærksomhedspunkt i Psykiatrisygehusets
bestræbelser på at forebygge brugen af tvang, herunder hvorvidt faldet i fikseringer modsvares af en stigning i mindre
indgribende tvangsformer som fastholdelse.

 

Region Syddanmark er den region, der anvender fastholdelser mindst sammenlignet med de øvrige regioner. Der er dog
de senere år sket en stigning i brugen af fastholdelser i sygehuset. Med udgangspunkt i Sundhedsstyrelsens halvårlige
monitoreringsrapport på tvang viser seneste data for Region Syddanmark, som psykiatri- og socialudvalget blev
præsenteret for på mødet i december, at der siden indgåelsen af partnerskabsaftalen er sket et fald i antallet af
bæltefikseringer (ud fra baseline 2011-2013). Seneste data viser også, at antallet af fastholdelser har været stigende og er
stagneret det seneste år. Det formodes, at en del af stigningen i fastholdelser er en konsekvens af faldet i brugen af
fikseringer.

 

Det kan konstateres, at lange fastholdelser overvejende bliver anvendt over for kvinder i alderen 16-25 år. Erfaringen
viser, at der oftest er tale om en gruppe patienter, der udviser selvskadende adfærd. Psykiatrisygehuset har stor fokus på
denne gruppe af patienter og har derfor etableret særlig undervisning for personalet med fokus denne gruppe, ligesom der
er nedsat en arbejdsgruppe, som skal anbefale nye metoder til behandling af gruppen, så anvendelsen af tvang i højere
grad kan undgås.   

 

Fastholdelser registreres på lige fod med andre former for tvang i SEI-databasen, hvor Region Syddanmark monitorerer
på henholdsvis antal fastholdelser og antal fastholdelser over 20 minutter, hvor sidstnævnte vurderes til at være defineret
som lange fastholdelser.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 03-03-2020

Til orientering.

 

Annette Blynel og Gitte Frederiksen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Udviklingen i bæltefikseringer og fastholdelser SST



Punkt 7: Den akutte udrykningstjeneste

18/61380

Resumé

Psykiatrisygehuset giver status på etablering af den akutte udrykningstjeneste og det fælles udrykningskoncept i
samarbejde med Rigspolitiet.

Sagsfremstilling

I Region Syddanmarks aftale om budget 2019 fastlagde regionsrådet at styrke den akutte indsats bl.a. via etablering af en
akut psykiatrisk udrykningstjeneste.             

 

Den akutte psykiatriske udrykningstjeneste er et regionsdækkende, døgnåbent udgående akuttilbud, hvis formål er, at:

Øge kvaliteten i akuttjenesten
Reducere antallet af tvangsindlæggelser og medvirke til, at borgers behov for indlæggelse sker frivilligt
Bistå politi, lægevagt og praktiserende læge med psykiatrifaglig assistance med fokus på deeskalering i forhold til
borger, når der er tegn på, at situationen er ved at køre op
Øge trygheden gennem information til borger og pårørende om forløb i psykiatrien ved ankomst til sygehuset.

 

Den akutte udrykningstjeneste er et nyt tilbud, som er etableret i september 2019. De første erfaringer viser, at det tager
tid at etablere et nyt tilbud og få alle interessenter aktiveret. Der er derfor behov for at afprøve og samle erfaringer med
konceptet og på baggrund af disse tilrette løbende. Blandt andet derfor har Psykiatrisygehuset nedsat en følgegruppe med
repræsentanter fra blandt andet de faglige organisationer, politiet samt patienter og pårørende, som følger den
overordnede udvikling af tilbuddet.

 

Ud over den akutte psykiatriske udrykningstjeneste er Psykiatrisygehuset med i Rigspolitiets satspuljeprojekt ”Fælles
udrykningskoncept”, hvor der er nedsat en national styregruppe, der følger projektet. Senest har styregruppen for dette
projekt drøftet de juridiske problemstillinger, der gør sig gældende for tilbuddet.

 

Der arbejdes på at finde løsninger, så sygeplejerskerne i tilbuddet må lave opslag i borgernes journal og dele relevante
informationer med politiet. Dette er ikke en mulighed i dag uden et skriftligt samtykke. Rigspolitiet arbejder på at ændre
lovgivningen, eller at projektet kan få en dispensation fra lovgivningen.

 

Derudover arbejdes der i projektet videre med at finde den mest hensigtsmæssige løsning på, at sygeplejerskerne kan
dokumentere deres arbejde, uden at der nødvendigvis oprettes en psykiatrisk patientjournal. Udgangspunktet for tilbuddet
har været, at den psykiatriske sygeplejerske yder råd og vejledning, ikke behandling. Styrelsen for Patientsikkerhed er
forespurgt og har svaret, at der formentlig er tale om behandling, så snart den psykiatriske sygeplejerske får
helbredsmæssige oplysninger fra patienten og agerer på dem. Dermed træder kravet om journalisering i kraft.

 

De samme juridiske problemstillinger gør sig gældende for regionens akutte psykiatriske udrykningstjenester.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 03-03-2020



Til orientering.

 

Annette Blynel og Gitte Frederiksen deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 8: Tilsynsrapport fra Styrelsen for Patientsikkerhed for besøg i
Telepsykiatrisk Center

20/5897

Resumé

Styrelsen for Patientsikkerhed var den 3. december 2019 på tilsynsbesøg i internetpsykiatrien i Telepsykiatrisk Center.
Styrelsen har nu fremsendt endelig tilsynsrapport.

Sagsfremstilling

Styrelsen for Patientsikkerhed var den 3. december 2019 på tilsynsbesøg i internetpsykiatrien i Telepsykiatrisk Center.
Styrelsen har nu fremsat endelig tilsynsrapport. Styrelsen for Patientsikkerhed har efter tilsynsbesøget vurderet, at
behandlingsstedet indplaceres i kategorien: Ingen problemer af betydning for patientsikkerheden. Rapporten er vedlagt.

 

Af rapporten fremgår, at ”Ved tilsynet fremstod Internetpsykiatrien under Telepsykiatrisk Center som et sundhedsfagligt
behandlingssted, hvor der tilbydes ydelser i form af fagligt gennemarbejdede og målrettede individualiserede terapeutiske
forløb leveret af psykologer ansat i regi af Psykiatrien i Region Syddanmark.

 

Ved tilsynet fremstod behandlingsstedet med et systematisk og gennemarbejdet behandlingskoncept med velordnede
forhold vedrørende såvel organiseringen som faglig instruktion, patientvaretagelse og journalføring”.

 

Styrelsen for Patientsikkerhed har på den baggrund afsluttet tilsynet.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 03-03-2020

Til orientering.

 

Annette Blynel og Gitte Frederiksen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Tilsynsrapport



Punkt 9: Status på projekt "Tættere på job og uddannelse for psykisk
sårbare unge"

17/44710

Resumé

I juni 2018 blev psykiatri- og socialudvalget orienteret om etablering af et projekt til udvikling og afprøvning af metoder
til at bringe psykisk sårbare unge tættere på uddannelse og job. Der gives status på metodeudviklingsprojektet, som
gennemføres i perioden ultimo 2018 til marts 2021 i et samarbejde mellem Esbjerg og Fredericia kommuner og
Psykiatrisygehuset.

Sagsfremstilling

I juni 2018 blev psykiatri- og socialudvalget orienteret om etablering af et projekt til udvikling og afprøvning af metoder
til at bringe psykisk sårbare unge tættere på uddannelse og job.

Projektets målgruppe er:

 

Psykisk sårbare unge mellem 15 og 25 år, der har afsluttet folkeskolen, står uden for uddannelses- og
arbejdsmarkedet og ikke modtager offentlig forsørgelse.
Psykisk sårbare unge mellem 18 og 29 år, der har afsluttet folkeskolen, står uden for uddannelses- og
arbejdsmarked, men som er uddannelsesparate og modtager uddannelseshjælp.

 

Projektet gennemføres i et samarbejde mellem Fredericia og Esbjerg kommuner og PsykInfo i Psykiatrisygehuset. Målet
med projektet er at skabe bedre sammenhæng i indsatserne for de unge. Succeskriteriet er, at 95 % af de unge oplever, at
deres mulighed for at komme tættere på job eller uddannelse er forbedret.

 

I projektet udvikles og afprøves et videokursusforløb til medarbejdere om psykisk sundhed, motivationsarbejde og
mestring hos unge, ligesom der etableres et kursus i livsmestringsstrategier for de unge. Der udvikles også en
samtaleskabelon til mødet mellem den unge og de fagprofessionelle. Derudover er det et element i projektet, at der dannes
et lokalt fælles aftalegrundlag på tværs af psykiatrien, relevante forvaltninger i kommunen, uddannelsesinstitutioner og
øvrige aktører.

 

Fredericia Kommune

Der er udviklet og afprøvet et kursusforløb til to målgrupper af psykisk sårbare unge ved to sideløbende intensive kurser.
Det er henholdsvis et kursus med 12 unge i alderen 20-22 år, der er rekrutteret fra jobcentret samt et kursus for otte unge,
som har tilvalgsfaget ”unge med særlige behov” i 10. klasse. Evalueringen af sidstnævnte kursus har vist, at seks af de
otte deltagere har gennemført kurset og nu enten er jobsøgende eller tilmeldt uddannelse.

 

Esbjerg kommune

I Esbjerg Kommune er fokus på et fælles lokalt koordineret samarbejde på tværs af psykiatrien, Kraftcenteret, som er et
kommunalt tilbud om støtte til borgere med psykiske, sociale eller fysiske udfordringer, og jobcenteret. Kriterierne for
deltagelse i et seks måneders kursusforløb om livsmestring er, at de unge har kontakt til alle tre parter og er vurderet
uddannelsesparate. Det første kursus er begyndt den 1. februar 2020.

 

Videokursus forløbet til medarbejdere er under udvikling, og næste skridt i begge kommuner er udvikling af
samtalemodel for mødet mellem den unge og den fagprofessionelle.



 

Indsatserne danner baggrund for et metodeudviklingskatalog, som efterfølgende kan udbredes til de øvrige kommuner i
regionen.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 03-03-2020

Til orientering.

 

Annette Blynel og Gitte Frederiksen deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 10: Justeret budget til projekt "På arbejdsmarkedet med Peer støtte -
et udviklingsprojekt i Region Syddanmark"

19/34960

Resumé

Psykiatrisygehuset har modtaget tilsagn om 4 mio. kr. frem for de ansøgte 6,5 mio. kr., til projekt ”På arbejdsmarkedet
med Peer støtte – et udviklingsprojekt i Region Syddanmark”. Udvalget drøftede tilsagnet på mødet den 7. januar 2020,
hvor det blev besluttet at tage en opfølgende drøftelse af, hvordan budgettet er nedjusteret.

Sagsfremstilling

Som led i satspuljeaftalen på sundhedsområdet for 2019-2022 er der afsat 20,5 mio. kr. til at øge og forankre inddragelsen
af peers i indsatsen for mennesker med psykiske lidelser. Peers er personer med brugerbaggrund, og erfaringer viser, at
inddragelse af personer, der har egne erfaringer med psykisk lidelse, er med til at øge kvaliteten i den indsats, der ydes for
mennesker med psykiske lidelser. Sundhedsstyrelsen har modtaget 15 ansøgninger til et samlet beløb på 55,4 mio. kr. Otte
ansøgere har fået bevilget støtte fra satspuljen, herunder Region Syddanmark.

 

I den fælles Sundhedsaftale med kommuner samt i regionens psykiatriplan er en af de helt centrale målsætninger, at flere
borgere med en psykiatrisk lidelse skal fastholdes på arbejdsmarkedet. Samtidig har både Sundhedsaftale og psykiatriplan
fokus på lighed i sundhed, hvor fastholdelse og inklusion i uddannelse og beskæftigelse er en afgørende faktor.

 

Jf. den ansøgning, der blev forelagt udvalget den 3. december 2019, er der søgt om midler til et projekt med det
overordnede mål at fastholde og inkludere borgere/patienter med en psykiatrisk lidelse på arbejdsmarkedet, som tilbydes
støtte fra en regionsansat peermedarbejder, der er brobygger, og som kan være med til at understøtte patientens forløb ind
i det kommunale system, på virksomheder og uddannelsessteder mv.

 

Psykiatri- og socialudvalget blev på mødet den 7. januar 2020 orienteret om, at Sundhedsstyrelsen efterfølgende har givet
tilsagn om midler til projektet, dog således at budgettet skal nedjusteres fra 6,5 mio. kr., som indgik i ansøgningen, til 4
mio. kr. Psykiatrisygehuset har derfor udarbejdet et justeret budget på 4 mio. kr. for indsatsen, som er fremsendt til
Sundheds- og Ældreministeriet den 20. december 2019. Udvalget ønskede den 7. januar 2020 en opfølgende drøftelse på,
hvordan budgettet er nedjusteret.

 

Overordnet set er budgettet reduceret på følgende poster:

14 peers (i ansøgning 24)
0,4 årsværk til faglig projektledelse (i ansøgning 0,5)
0,15 til administrativ projektledelse (i ansøgning 0,5)
25.000 kr. til transport, mødeaktivitet for peers, projektledelse mv. (i ansøgning 522.000 kr.)

 

Det justerede budget, som er fremsendt til Sundhedsstyrelsen, er vedlagt.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 03-03-2020

Til orientering.



 

Annette Blynel og Gitte Frederiksen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Godkendt budget af Peer-to peer satspuljeansøgning



Punkt 11: Projekt om hurtig psykiatrisk udredning - evalueringsrapport fra
VIVE

18/46827

Resumé

I budgetaftalen for 2019 er det aftalt, at udvalget for det nære sundhedsvæsen og psykiatri- og socialudvalget afsøger
mulighederne for at udbrede en ordning (også kaldet § 66), hvor praktiserende læger kan henvise en afgrænset gruppe af
patienter til privat praktiserende psykiatere til vurdering inden for to uger. I forbindelse med en implementering er der
aftalt tre forhold: 1. udvikling af et elektronisk bookingsystem; 2. indgåelse af ny regionsdækkende § 66-aftale samt 3.
udarbejdelse af en forskningsbaseret evaluering af forsøgsprojektet i Odense Kommune. Som den første af de tre
evalueringselementer foreligger der nu en endelig evalueringsrapport fra VIVE.

Sagsfremstilling

I budgetaftalen for 2019 er det aftalt, at udvalget for det nære sundhedsvæsen og psykiatri-  og socialudvalget afsøger
mulighederne for at udbrede en ordning (også kaldet § 66), hvor praktiserende læger kan henvise en afgrænset gruppe af
patienter til privat praktiserende psykiatere til vurdering inden for to uger.

 

På møde i udvalget for det nære sundhedsvæsen samt psykiatri- og socialudvalget henholdsvis den 30. oktober 2018 samt
20. november 2018 blev udvalgene orienteret dels om baggrunden for ordningen, dels om de initiativer administrationen
ville iværksætte med henblik på en implementering af forsøgsprojektet i Odense Kommune til hele regionen.

 

Tre elementer blev anset for væsentlige i forbindelse med en udbredelse til hele Region Syddanmark:

 

Udvikling af et elektronisk bookingsystem (til almen praksis)

 

Indgåelse af en ny aftale (§ 66-aftale) med de praktiserende psykiatere/Foreningen af praktiserende speciallæger
(FAPS).

 

Forskningsbaseret evaluering af forsøgsprojektet i Odense Kommune.

 

Vedrørende det første punkt kan det oplyses, at Syddansk Sundhedsinnovation i øjeblikket er i gang med opgaven. Ifølge
den nuværende tidsplan forventes en endelig løsning klar kort før sommeren 2020.

 

Vedrørende det andet punkt, så pågår der i øjeblikket forhandlinger om en ny § 66-aftale dækkende hele regionen.
Vurderingen er, at en aftale kan være godkendt inden sommeren 2020.

 

Vedrørende det tredje punkt fik VIVE (Nationale Forsknings- og Analysecenter for Velfærd) overdraget opgaven.

 

Evalueringsrapport fra VIVE

Region Syddanmark har nu fra VIVE modtaget den endelige evalueringsrapport, som vedlægges.



 

Evalueringsrapportens hovedkonklusioner er meget positive. Overordnet opleves ordningen som et veletableret, relevant
og virksomt tilbud af de patienter og fagpersoner, der har deltaget i evalueringen.

 

Det er således en klar konklusion, at ordningen:

 

Giver de praktiserende læger hurtig adgang til relevant viden og vejledning, der opleves som en god hjælp til bedre
at kunne håndtere de henviste patienters behandlingsforløb.

 

For patienterne fremstår ordningen generelt set som et relevant og sammenhængende tilbud, der opleves som en
hjælp i deres videre forløb.

 

Mindsker de henviste patienters brug af ydelser i den regionale psykiatri og på sygesikringsområdet i så stor grad,
at der samlet set realiseres en signifikant samfundsøkonomisk gevinst på ca. 1.150 kr. pr. henvist patient i første år
efter henvisning.

 

Endvidere finder rapporten også ikke signifikante effekter på forbruget af lægemidler og overførselsindkomster, som
samlet set giver en besparelse på ca. 850 kr. pr. henvist patient.

 

VIVE anbefaler på baggrund af ovenstående, at ordningen videreføres, og at Region Syddanmark udbreder ordningen på
regionalt niveau.

 

Afslutningsvis har VIVE nogle konkrete forslag (opmærksomhedspunkter) til, hvad Region Syddanmark skal være særlig
opmærksomme på i forbindelse med den videre udrulning af ordningen i hele Region Syddanmark. Som eksempler
nævnes:

 

Udlevering af en kort skriftlig information om ordningen til henviste patienter

 

At psykiaterne sikrer en indledende dialog med patienten om formålet med samtalen samt fokus på den afsluttende
dialog med patienten om psykiaterens konklusion, og det oplæg der sendes retur til patientens læge.

 

Særlig opmærksomhed på at informere nynedsatte læger og psykiatere om ordningen.

 

Endelig opmærksomhed på, hvorvidt der er tilstrækkelig kapacitet blandt de praktiserende psykiatere f.eks. i
forhold til, hvor lang tid der kan forventes at gå fra henvisning til udredningssamtale.

 

Region Syddanmark vil derudover også bringe modellen op i Danske Regioners skaleringsboard, hvor man vil undersøge
muligheden for at gøre tilbuddet landsdækkende.



 

Udvalget for det nære sundhedsvæsen og psykiatri- og socialudvalget vil blive orienteret, når det elektroniske
bookingsystem samt en ny § 66-aftale foreligger.

 

Til udvalgets orientering er udvalget for det nære sundhedsvæsen ligeledes blevet orienteret om evalueringsrapporten fra
VIVE på møde den 3. februar 2020.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 03-03-2020

Til orientering.

 

Annette Blynel og Gitte Frederiksen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Endelig VIVE rapport. Hurtig psykiatrisk udredning



Punkt 12: Orientering om besøg af Folketingets Ombudsmand

19/52123

Resumé

Den 26. februar 2020 aflagde Folketingets Ombudsmand varslet tilsynsbesøg på Psykiatrisk Afdeling Odense. Besøget
sker som led i ombudsmandens almindelige tilsynsvirksomhed.

Sagsfremstilling

Den 26. februar aflagde Folketingets Ombudsmand varslet tilsynsbesøg på Psykiatrisk Afdeling Odense. Besøget
omfattede afsnit P40 og P50.

 

Ved besøget var der fokus på:

Anvendelse af tvang
Indgreb og restriktioner over for patienterne
Relationer patienter imellem og i forhold til personalet, herunder vold og trusler
Patienternes muligheder for aktiviteter

 

Det var ikke specielle forhold ved Psykiatrisk Afdeling Odense, der førte til, at ombudsmanden ønskede at besøge
afsnittene. Besøget sker som led i ombudsmandens almindelige tilsynsvirksomhed og som led i ombudsmandens OPCAT-
virksomhed, der skal bidrage til at sikre, at personer, der opholder sig eller bor i institutioner, bliver behandlet værdigt,
hensynsfuldt og i overensstemmelse med deres rettigheder samt dels i henhold til den valgfri protokol til FN-
konventionen mod tortur og anden grusom, umenneskelig eller nedværdigende behandling eller straf. Besøgene
gennemføres i samarbejde med DIGNITY – Dansk Institut Mod Tortur og Institut for Menneskerettigheder.

 

Der gives en kort orientering om besøget. Når Psykiatrisygehuset modtager den endelige besøgsrapport fra
ombudsmanden, vil den blive forelagt udvalget til orientering.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 03-03-2020

Til orientering.

 

Annette Blynel og Gitte Frederiksen deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 13: Mødekalender

20/234

Resumé

Psykiatri- og socialudvalgets mødekalender for 2020.

Sagsfremstilling

Psykiatri- og socialudvalget har godkendt følgende mødekalender for 2020:

 

Tirsdag den 14. april 2020, kl. 13.00-15.00, regionshuset (møde i sundhedsudvalget kl. 15)
Onsdag den 27. maj 2020, kl. 14.30-16.30, Aabenraa, FAM for psykiatri og somatik
Tirsdag den 23. juni 2020, kl. 14.30-16.30, regionshuset
Tirsdag den 4. august 2020, kl. 14.30-16.30, Middelfart, retspsykiatri
Mandag den 7. september 2020, kl. 14.30-16.30, Svendborg, psykiatrisk afdeling
Tirsdag den 6. oktober 2020, kl. 14.30-16.30, regionshuset
Tirsdag den 3. november 2020, kl. 14.30-16.30, Udby, nyt B&U tilbud på socialområdet
Tirsdag den 8. december 2020, kl. 14.30-16.30, regionshuset

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 03-03-2020

Administrationen orienterede om forslag til fællesmøde mellem sundhedsudvalget og psykiatri- og socialudvalget den 14.
april 2020, kl. 15.00-15.30 angående lægemiddelforsyning. Psykiatri- og socialudvalget godkendte forslaget. Fællesmødet
holdes i umiddelbar forlængelse af det ordinære møde kl. 13-15.

 

Annette Blynel og Gitte Frederiksen deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 14: Eventuelt

20/234

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 03-03-2020

Administrationen orienterede om fællesmøde i Danske Regioner den 6. november 2020 i København. Programmet følger
ultimo september.

 

Administrationen orienterede om klage fra borger. Korrespondance vedlagt.

 

Kort drøftelse af henvisning af børn og unge til psykiatrien.

 

Annette Blynel og Gitte Frederiksen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Bilag, pkt. 14, 03-03-2020 - Følgebrev til svar på klage

Bilag, pkt. 14, 03-03-2020 - Liste med svar på klagepunkter

Bilag, pkt. 14, 03-03-2020 - Klagesag vedr. Sundhedscenter Haderslev
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